

EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL NORTE, S.A. (EDENORTE)

Año 2023
Exposición de Gastos y Aplicaciones Financieras
de RDS



DETALLE	Presupuesto Aprobado	Presupuesto Modificado	Cuentas Anexas			
			Ente	Fuerza	1910	2100
2.- GASTOS						
2.1.- MANEJACIONES Y CONTRIBUCIONES	1,711,025,361.4	1,711,025,361.4	174,750,696.4	178,822,996.1	186,446,376.5	541,514,463.20
2.1.1.- MANEJACIONES	850,472,890.08	850,472,890.08	85,450,495.47	105,141,262.17	107,517,103.42	317,108,769.86
2.1.2.- SOBREGASTOS	260,800,492.47	260,800,492.47	26,475,695.14	70,256,632.28	72,784,935.87	76,584,424.41
2.1.3.- DETALLES Y GASTOS DE REPRESENTACION						
2.1.4.- GASTOS FINANCIEROS Y FINANCIACIONES	463,472,384.54	463,472,384.54	43,824,507.60	48,425,083.24	55,638,638.09	147,412,254.93
2.1.5.- CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	87,213,184.63	87,213,184.63				12,220,456,277.03
2.2.- CONTRIBUCIONES	52,805,126,581.2	52,805,126,581.2	4,451,448,004.2	4,238,989,261.3	3,747,856,811.5	11,220,142,121.80
2.2.1.- SERVICIOS DE AGUAS	52,805,126,581.2	52,805,126,581.2	4,451,448,004.2	4,238,989,261.3	3,747,856,811.5	11,220,142,121.80
2.2.2.- PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCADENAMIENTO	131,434,487.2	131,434,487.2	6,442,422.39	2,754,915.81	22,464,426.35	32,644,381.51
2.2.3.- HERRAJES	14,406,461.2	14,406,461.2	2,897,361.26	2,064,277.83	4,281,768.91	80,714,361.91
2.2.4.- TRANSPORTE Y ALMACENAJE	5,562,318.8	5,562,318.8	2,208.80	113,508.24	6,483.91	111,282.15
2.2.5.- HERRAJES Y HERRAJES	80,218,947.2	80,218,947.2	5,810,025.70	70,606,399.84	46,848,424.81	212,741,219.61
2.2.6.- SIGUROS	26,778,866.2	26,778,866.2	15,399,811.18	11,399,811.18	12,790,811.18	12,790,811.18
2.2.7.- SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES, REPARACIONES E INSTALACIONES TEMPORALES	2,071,000,000.0	2,071,000,000.0	14,407,552.23	113,214,692.24	402,844,023.13	419,474,263.88
2.2.8.- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	137,258,258.3	137,258,258.3	16,427,187.14	11,981,128.55	24,580,887.56	55,084,232.27
2.2.9.- OTROS CONTRIBUCIONES DE SERVICIOS						
2.3.- MATERIALES Y SUMINISTROS	141,368,724.0	141,368,724.0	10,206,446.1	12,836,040.4	11,488,285.3	75,714,570.75
2.3.1.- MATERIOS PRODUCTOS AGRICOLAS						
2.3.2.- TEXTILES Y VESTUARIO	17,077,346.70	17,077,346.70	1,392,874.54	1,615,846.89	1,248,726.55	3,248,726.55
2.3.3.- PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS	1,871,806.00	1,871,806.00	128,414.42	128,414.42	138,261.24	182,270.70
2.3.4.- PRODUCTOS FARMACEUTICOS						1,768,751.02
2.3.5.- PRODUCTOS DE CAJON, CAJONES Y PLASTICO						-
2.3.6.- PRODUCTOS DE MINERALES METALICOS Y NO METALICOS	86,368,881.80	86,368,881.80	4,693,470.73	6,777,288.91	13,943,572.12	25,412,265.96
2.3.7.- PRODUCTOS LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y FONDOS						
2.3.8.- GASTOS QUE SE ASIGAN DURANTE EL EJERCICIO (PART. 10 Y 11 DEL 429-B)						
2.3.9.- PRODUCTOS Y SERVICIOS VARIOS	54,061,596.34	54,061,596.34	48,303,672.17	1,004,716.55	5,881,340	46,519,475.46
2.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
2.4.1.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO						
2.4.2.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL						
2.4.3.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNO GENERAL LOCAL						
2.4.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS						
2.4.5.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS						
2.4.6.- SUBSIDIOS						
2.4.7.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS						
2.4.8.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO						
2.5.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
2.5.1.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO						
2.5.2.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL						
2.5.3.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNO GENERAL LOCAL						
2.5.4.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS						
2.5.5.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS						
2.5.6.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO						
2.6.- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INSTRUMENTALES	202,306,325.6	202,306,325.6	4,861,756.8	10,386,493.7	12,185,493.7	135,303,470.29
2.6.1.- MOBILIARIO Y EQUIPO	202,306,325.6	202,306,325.6	4,861,756.8	10,386,493.7	12,185,493.7	135,303,470.29
2.6.2.- MOBILIARIO Y EQUIPO ADMINISTRATIVO, RECREATIVO Y EDUCACIONAL						
2.6.3.- EQUIPO E INSTRUMENTAL CIENTIFICO Y LABORATORIO						
2.6.4.- HERRAJES Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELECCION						
2.6.5.- MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	16,159,622.85	16,159,622.85				
2.6.6.- EQUIPOS DE OFICINA Y SEGURIDAD						
2.6.7.- ACTIVOS BIOLÓGICOS						
2.6.8.- BIENES INTANGIBLES						
2.6.9.- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TERMINOS Y DERECHOS DE VALOR						
2.7.- OBRAS	481,538,123.0	2,787,877,487.0	568,870,006.9	180,742,782.0	160,252,284.2	1,258,885,972.99
2.7.1.- OBRAS DE OBRAS DE SERVICIO Y OBRAS	16,000,000.00	47,385,322.72				
2.7.2.- OBRAS DE OBRAS DE SERVICIO Y OBRAS	465,538,123.00	2,740,492,164.28	568,870,006.91	180,742,782.00	160,252,284.19	1,258,885,972.99
2.8.- ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLITICA						
2.8.1.- CONCEPCION DE PRODUCTOS						
2.8.2.- ADQUISICION DE TITULOS Y VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA						
2.9.- GASTOS FINANCIEROS	541,020,000.0	541,020,000.0	1,065,384,024.4	21,727,991.9	(298,587,389.0)	776,544,623.47
2.9.1.- INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA			774,688,261.18	(39,697,877.16)	(642,187,286.50)	(52,361,284.07)
2.9.2.- INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA			216,098,162.97	276,088,868.54	212,737,673.09	786,246,650.60
2.9.3.- INTERESES DE LA DEUDA COMERCIAL, TITULOS DE CORTO PLAZO	541,020,000.00	541,020,000.00	21,687,599.85	17,681,612.23	20,760,038.46	61,289,344.54
2.9.4.- COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA						
4.- INCREMENTOS FINANCIEROS						
4.1.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS						
4.1.1.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES						
4.1.2.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES						
4.2.- DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES						
4.2.1.- DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES			11,487,471,609.46	(2,337,891,882.78)	1,195,485,962.7	(2,362,715,163.71)
4.2.2.- DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES			1,221,420,215.08	(2,272,481,490.95)	5,162,491,596.49	6,412,586,265.64
4.2.3.- DISMINUCION DE PASIVOS FINANCIEROS			1,221,420,215.08	(2,272,481,490.95)	5,162,491,596.49	6,412,586,265.64
4.3.- DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES						
4.3.1.- DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES						
4.4.- DISMINUCION DE RENDOS DE TERCEROS						
4.4.1.- DISMINUCION DE RENDOS DE TERCEROS						
Total	17,246,370,000.0	18,094,586,422.6	5,487,534,521.8	2,158,161,644.6	1,472,140,210.3	12,064,396,821.36

Nota: Montos que son datos previsionales que son estimados en el proceso de registro de facturas en dicho periodo.

Campo de energía incluido en el reporte a partir de enero 2023.

Seg. Sociedades Registradas
Financiera de Rentabilidad y Control de Gestión